E. 3665. (Liasse.) — 5 pièces, parchemin ;  
1 pièce, papier.

**1357-1375.** — Transcriptions : par Bernard Reynier, official de Vienne à Saint-Donat, de lettres de Charles, « ainsnez fils du roy de France, dauphin de Viennois », à Guillaume de Vergy, seigneur de Miribel, son lieutenant en Dauphiné, relatives aux réparations des portes et murailles de la ville de Romans et au concours du chapitre (1357) ; — par André Gutuyer, *de Castello*, notaire de la cour majeure du Viennois et Valentinois, de la commission donnée par Raoul, seigneur *de Luppi*, lieutenant de Charles, dauphin de Viennois, à Aimar de Poitiers, comte de Valentinois et Diois, de veiller à la défense des villes, châteaux et lieux de la province et de Romans, en particulier, *propter societates Anglicorum et alias pestiferas circumstantes*, et de

faire abattre les maisons, murailles, édifices et arbres nuisibles à la défense (10 mai 1362), suivie de l'ordre du comte de faire démolir les maisons de noble Berthon de Maloc, près de la porte de l'Aumône et des murs d'enceinte (27 mai 1362). — Élection faite par Bonthoson Russol, Guillon Rosset, dit Marchandia, et Pierre Odoard, commissaires-députés, du consentement de Jeannon Hodoard, Jacques Luc, Didier Villars, Guyonnet de Bren, conseillers, etc., de Lantelme Bourguignon, Garin Fabre, Guillaume Radulphe et Reynier Cope, en qualité de promoteurs et maîtres des ouvrages défensifs à construire, *promotores et magistros operum que fiunt et faciendi sunt circa fortificationem, reparacionem et tuitionem dicte ville*, à cause des *perversis et feralibus societatibus hostium et inimicorum circum circa Dalphinatum et prope ipsum, Dalphinatum jam constituas, necnon de quam plurimis et diversis aliis ostibus, guerreatoribus et prodiloribus terram dicti Dalphinalus appropinquantibus et de die in diem strebius insurgentibus dedicatis quadam inspiratione diabolica ad interficiendum, capiendum et vituperandum homines, mulieres, juvenes et senes in quacumque terra seu regione reperiantur et dicti osten prius intrare et prevalere possint et ulterius ad decipandum et comburendum civitates, villas, castra et quecunque alla loca, quascunque res et quecunque bona aliena portandum et consumendum et generaliter ad omnia devorandum que eorum oculis et obscursibus pestiferis veniunt in objectant* (16 novembre 1363). — Consentement verbal donné par les pauvres de Romans, réunis tumultueusement dans la cour de la maison archiépiscopale, où se faisait la distribution de l'aumône générale par la confrérie des Morts, au nombre de plus de mille, de consacrer jusqu'à mille francs à prendre sur les legs incertains, *legatis incertis ad pias causas relictis*, pour clore et fortifier la cité, que menaçaient les Compagnies, *propter societates gentium armorum nunc in partibus existentes* (1374), suivi de la copie des lettres de Louis de Villars, évêque et comte de Valence et Die, administrateur de l'église de Vienne et des abbayes de Saint-Chef et de Romans. — Nomination d'Aimon d'Amaysin, chevalier, pour capitaine général et particulier de Romans, pendant